Cod. Vat. lat. 4106 enthält von fol. 1r–348r das ungedruckt gebliebene<sup>1</sup> Werk des Rodericus Sancius de Arévalo: *Defensorium ecclesiae et status ecclesiastici*, das dem Papste Paul II. gewidmet ist. Die Widmung, auf die noch drei Prologe (fol. 1r–6r) folgen, gibt kurz über den Zweck des Werkes Aufschluß: „Ad beatissimum et clementissimum Paulum secundum pontificem maximum liber incipit dictus defensorium ecclesie et status ecclesiastici contra querulos detractores et emulos sublimitatis auctoritatis et honoris romani pontificis necnon prelatorum et ceterorum ministrorum ecclesie. In quo primo adducitur et probatur sublimitas et excellentia dignitatis episcopalis et sacerdotalis testimoniis juris naturalis divini et humani necnon gentilium et philosophorum traditionibus et observationibus. Deinde per decem tractatus colliguntur et adducuntur omnia et singula obiecta, detractiones et maledicta, rationes et argumenta auctori-

<sup>1</sup> Arévalo bemerkt zwar im 1. Kapitel seines *Speculum humanae vitae*, daß er auch dieses *Defensorium* ediert habe. Aber es läßt sich kein Druck nachweisen. „Cependant l'impression, inconnue, en reste fort douteuse.“ A. Lambert l. c. 1660.

tates et cetera fundamenta, que per eosdem detractores et emulos dici et allegari communiter solent aut excogitari possunt adversus sedem apostolicam ac prelatos et personas ecclesiastici status. Et tandem predicta obiecta discutuntur et quatenus a veritate deviant evacuantur et veritas elicitur et roboratur. Editus est liber iste ipse a Roderico Sancii episcopo Zamorensis postea Callagurritane Hispano utriusque juris et artium professore sanctissimi domini nostri Angeli de Urbe castellano et referendario.“ Am Schluß ist als Entstehungszeit das Jahr 1466 angegeben: *Explicit deffensorium ecclesie editum et compilatum per reverendissimum dominum Rodericum episcopum Zamorensem et utriusque juris doctorem summum anno Domini MCCCCLXVI indictione undecima pontificatus vero sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providentia pape II anno tertio.* Nach einem ausführlichen Inhaltsverzeichnis (tabula fol. 6r–26r) folgt fol. 26r–34v eine prefatio oder ein Preambulum, worin die excellentia und sublimitas der bischöflichen und priesterlichen Würde und Gewalt im allgemeinen auch aus philosophischen Erwägungen mit Berufung auf Aristoteles erwiesen wird.

Der fol. 34v beginnende erste Traktat hat zum Gegenstand eingehendster Erörterung die Frage der päpstlichen Gewalt auch in ihrem Verhältnis zur weltlichen Gewalt: *Incipit primus tractatus principalis huius libri, in quo examinatur, an romanus pontifex habeat unam et supremam potestatem immediatam a Christo in tota ecclesia et super omnes creaturas nedum in spiritualibus et in corporalibus.* Im ersten Kapitel stellt er (fol. 35v) die conclusio auf: *Omnis potestas residens in romano pontifice tamquam in capite ecclesie est una realiter et essentialiter.* Bei der Begründung dieser These stützt er sich auch auf fundamenta politica et moralia, auf die staatsphilosophische Erwägung, daß eine gute Leitung der Gesamtheit einen einzigen Monarchen, der an der Spitze der gesamten Menschheit steht (*qui toti universitati mundiali preest*) fordert. Er findet dies ausgesprochen im 3. Buch der aristotelischen Politik und im ersten Buch der Ökonomik.<sup>1</sup> Diese obige conclusio ist auch für wahr erklärt durch die Bulle (Extravagante) *Unam Sanctam* des Papstes Boni-